
Kontaktdaten für die krankenkassenindividuelle Selbsthilfeförderung auf Bundesebene 
für 2021 (Projektförderung)*

Krankenkasse/Ansprechperson/Anschrift Telefonnummer/E-Mail-Adresse

AOK-Bundesverband GbR
Claudia Schick

Rosenthaler Straße 31

10178 Berlin

Tel.: 030 34646–2353

claudia.schick@bv.aok.de

BARMER
Selbsthilfeförderung (Abt. 1140)

Jens Krug

Lichtscheider Straße 89

42285 Wuppertal

Tel.: 0800 33300499-2803

jens.krug@barmer.de

www.barmer.de/selbsthilfe

BKK Dachverband e.V.
Dr. Dagmar Siewerts

Mauerstraße 85

10117 Berlin

Tel.: 030 2700406-505

Fax: 030 2700406-444

dagmar.siewerts@bkk-dv.de

www.bkk-dachverband.de/praevention/

selbsthilfe

Deutsche Angestellten-Krankenkasse
(DAK-Gesundheit)
Martina Reckmann

Nagelsweg 27–31

20097 Hamburg

Tel.: 040 2364855-2277

martina.reckmann@dak.de 

www.dak.de/selbsthilfe

IKK classic
Martin Heck

Leiter Referat Prävention

Oppenländerstraße 38

71332 Waiblingen

Tel.: 07151 1700-55311

Mobil: 0171 3366673

Fax: 0800 4558888-183

martin.heck@ikk-classic.de

KKH – Kaufmännische Krankenkasse
30125 Hannover

Silke Pracht

Tel.: 0511 2802-3211

silke.pracht@kkh.de

www.kkh.de/vertragspartner/

selbsthilfefoerderung

*Bitte beachten Sie, dass 
der GKV- Spitzenverband 
keine Selbsthilfefördermittel 
vergibt.

Bei Fragen zur kranken
kassenindividuellen 
Förderung der Selbsthilfe in 
den Ländern (Landesorgani-
sationen, Selbsthilfekontakt-
stellen, Selbsthilfegruppen) 
wenden Sie sich bitte direkt 
an die Krankenkassen vor 
Ort oder deren Landes
verbände.
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Krankenkasse/Ansprechperson/Anschrift Telefonnummer/E-Mail-Adresse

KNAPPSCHAFT
Gloria Schröer 

Knappschaftstraße 1 

44799 Bochum 

Tel.: 0234 304-11421 

selbsthilfe@knappschaft.de

Techniker Krankenkasse
Frauke Claußen

Sandra Kittelmann

22291 Hamburg

Tel.: 040 6909–1124

Tel.: 040 6909-3745

selbsthilfefoerderung@tk.de
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